
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Geologico 

Determinazione numero   1352 del 12/10/2020

OGGETTO: SP17  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLA  SCARPATA 
STRADALE IN FREGIO AL RIO GHERBELLA AL KM 0+950 IN COMUNE DI MODENA. 
APPROVAZIONE  ELABORATI  PROGETTUALI  ED  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI 
LAVORI, IMPEGNO DI SPESA (CIG Z342EB61F1).

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il Servizio Lavori Speciali e Manutenzione OO.PP. della Provincia di Modena ha tra i propri 
compiti istituzionali la Manutenzione ordinaria/straordinaria delle strade provinciale e degli edifici 
scolastici sedi di istituti di istruzione superiore di secondo grado e che l'interesse pubblico sotteso a 
tale  competenza  è  quello  di  preservare  e  manutenere  il  patrimonio  demaniale  e  indisponibile 
dell'ente.

La  strada  provinciale  n.  17  “di  Castelvetro”,  classificata  ai  sensi  dell’art.  2  del  Dlgs 
30/04/1992  n.  285  “Nuovo  codice  della  strada”  come  strada  di  cat.  F  con  prevalente  ambito 
extraurbano,  è  riconducibile  per  le  attuali  dimensioni  alla  sottoclassificazione  di  cat.  F2;  in 
prossimità del km 0+950 si è verificato un abbassamento della banchina che ha lambito il ciglio 
destro  della  corsia  di  marcia,  dovuto  ad  un  franamento  della  scarpata  stradale  in  fregio  al  rio 
Gherbella per un tratto di circa 70 m.

Per  la  risoluzione  del  problema,  si  prevede  di  attuare  un  intervento  di  manutenzione 
ordinaria, ricostruendo e riprofilando la scarpata stradale.

Il Servizio Lavori Speciali e Manutenzione OO.PP., ha predisposto gli elaborati progettuali 
dei lavori, posti agli atti con prot. 30401 del 08/10/2020, dell'importo complessivo di € 48.272,92 di 
cui: € 36.835,83 per lavori, € 2.732,14 per oneri di sicurezza ed € 8.704,95 per IVA al  22%.

Visto il D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 2, secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, se-
condo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamen-
to diretto e che l'affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 com-
ma 9 bis del citato Decreto;

Ritenuto di applicare la procedura semplificata e che, conseguentemente  la determinazione 
a contrattare possa essere unica, ai sensi dell'art.32 co.2 del predetto decreto legislativo come modi-
ficato dal D.L. 32/19 convertito in L. 55/19, comprendendo gli elementi specificati nella disposizio-
ne normativa citata;

Alla luce dei fatti sopra descritti, al fine eliminare con la massima sollecitudine lo stato di 
pregiudizio per la pubblica incolumità che si è venuto a creare, è stata contattata la ditta F.lli Orlandi 
S.r.l. con sede in Via per Modena 24 – Castelvetro di Modena (MO) P.I. 03428040368 di fiducia 

Determinazione n. 1352 del 12/10/2020   - pag. n. 1



dell’Amministrazione, organizzata con mezzi e maestranze per la tipologia di lavorazioni da esegui-
re, che si è resa disponibile ad iniziare i lavori in tempi rapidi ed ha presentato un preventivo di spe-
sa, formulato come sconto percentuale del 1,50% per  un importo contrattuale di € 39.015,43 (di cui 
per lavori di € 36.283,29 ed € 2.732,14 per oneri di sicurezza) oltre ad  € 8.583,40 per IVA al 22% 
per un importo complessivo di  € 47.598,83, assunto agli atti con prot. 30679 del 12/10/2020 unita-
mente al modello di autocertificazione MA.
CONSIDERATO, quindi, il miglior preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità del-
la spesa, oltre che della sua legittimità contabile;
SI DA' ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 5: «la verifica dei requisiti avviene 
sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri  parteci-
panti. Le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari e tec-
nico professionali se richiesti nella lettera di invito»;
e che relativamente allo stesso operatore economico sono stati acquisiti:

1. il modello di autodichiarazione (MA Prot. 30679 del 12/10/2020) relativamente al possesso 
dei requisiti generali e tecnico-economici previsti per l'affidamento del contratto /l'attesta-
zione SOA per l'esecuzione dei lavori di categoria e classifica adeguata ai lavori che si inten-
dono eseguire, 

2. la ditta F.lli Orlandi S.r.l. è regolarmente iscritta nelle White List della Prefettura di Modena 
con provvedimento Prot n° 80878/2019 del 04/11/2019 con validità a tutto il 03/11/2020;

3. è previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta ai sensi del 
dell'art.1 comma 4 del D.L.n.76/2020;

ATTESO che trattandosi di «affidamenti di importo non superiore a € 40.000», è applicabile – del 
caso - la stipulazione semplificata  «mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consi-
stente in un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14);
EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della se-
lezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al  principio di efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento dello  scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di affida-
mento ;
h) al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento.

L'operatore economico risulta  in posizione di regolarità contributiva  a seguito di DURC re-
golare rilasciato in data 13/07/2020 Prot. INAIL_23103135 e valido fino al 10/11/2020, assunto agli 
atti con prot. 23525 del 06/08/2020 e non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare 
e  concorsuale  come da visura camerale  CCIAA di Modena  del  12/10/2020 prot.n.  30730  del 
12/10/2020 e anche dal  casellario A.N.AC non risultano motivi ostativi.

Lo stesso operatore economico ha fatto pervenire il modello di autodichiarazione, assunto 
agli atti con prot n. 30679 del 12/10/2020, attestante il possesso dei requisiti generali e tecnico eco-
nomici previsti per l' affidamento del contratto dei lavori che si intendono eseguire.

La spesa trova copertura finanziaria al capitolo 243 “Manutenzione ordinaria strade provin-
ciali” del Peg 2020 (entrate proprie).

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appalta-
tore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con su-
bappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obbli-

Determinazione n. 1352 del 12/10/2020   - pag. n. 2



ghi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi mo-
mento.

ATTESO che trattandosi di «affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro», è applica-
bile – del caso - la stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio consistente in un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14);

Il responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Lavori Speciali 
e Manutenzione opere pubbliche.

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, 
con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei medesimi 
dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 
679/2016 (RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex D.Lgs. 10 Agosto 2018 n. 101 che 
integra e modifica il D.Lgs. 196/2003, sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato 
potrà prendere visione presso la Segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e 
nel sito internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 0592032975.

Tutto quanto sopra premesso,

D E T E R M I N A

1) richiamate la premessa al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
approvare gli elaborati progettuali relativi ai lavori sopra descritti, consistenti nel Computo 
Metrico  Estimativo, nell'Elenco dei Prezzi Unitari, nel Capitolato Speciale d'Appalto e il 
Quadro Economico dei Lavori come in premessa suddiviso; 

2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate i lavori denominati: “SP 17 DI CASTELVETRO - LAVORI DI 
MANUTENZIONE DELLA SCARPATA STRADALE IN FREGIO AL RIO GHERBELLA 
AL KM 0+950 IN COMUNE DI MODENA” alla ditta F.lli Orlandi S.r.l. con sede in Via per 
Modena 24 – Castelvetro di Modena (MO) P.I. 03428040368 che ha dichiarato di eseguirli 
con un ribasso di 1,50%  per  un importo contrattuale di € 39.015,43 (di cui per lavori di € 
36.283,29 ed € 2.732,14 per oneri di sicurezza) oltre ad  € 8.583,40 per IVA al 22% per un 
importo complessivo di  € 47.598,83;

3) di impegnare la somma di € 47.598,83 al capitolo 243 “Manutenzione ordinaria strade pro-
vinciali” del Peg 2020;

4) di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è n. Z342EB61F1;
5) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
6) di dare atto che la ditta F.lli Orlandi S.r.l. è regolarmente iscritta nelle White List della Pre-

fettura di Modena con provvedimento Prot n° 80878/2019 del 04/11/2019, con validità a tut-
to il 03/11/2020;

7) di dare atto che l'operatore economico risulta  in posizione di regolarità  contributiva a se-
guito di DURC regolare rilasciato in data 13/07/2020 Prot. INAIL_23103135 e valido fino 
al 10/11/2020, assunto agli atti con prot. 23525 del 06/08/2020; non risultano in essere in 
corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale  come da visura camerale CCIAA di Mo-
dena del 12/10/2020 prot. n. 30730 del 12/10/2020 e che in data 12/10/2020 è stato consulta-
to il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

8) di dare atto che lo stesso operatore economico ha fatto pervenire il modello di autodichiara-
zione, assunto agli atti con prot n. 30679/11-15-03 F. 917 del 12/10/2020, attestante il pos-
sesso dei requisiti generali e tecnico economici previsti per l' affidamento del contratto dei 
lavori che si intendono eseguire;

Determinazione n. 1352 del 12/10/2020   - pag. n. 3

http://www.provincia.modena.it/


9) di dare atto che la cauzione definitiva e la polizza CAR (vedi capitolato) saranno consegnate 
dalla ditta affidataria prima della stipulazione del contratto o, in caso di avvenuta consegna 
anticipata dei lavori ai sensi dell'art. 32 co.8 del D.Lgs.n.50/2016, contestualmente alla con-
segna stessa;

10) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “ Am-
ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal Dlgs n. 33/2013 e nella sezio-
ne “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e for-
niture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di riso-
luzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comporta-
mento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

12) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel trien-
nio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

13) di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 101 comma 1 del Dlgs n. 50/2016 il diret-
tore dei lavori è individuato nella persona dell’ing. Diego Cavicchioli dell’area LL.PP. della 
Provincia di Modena;

14) di dare atto che di dare atto che, ai sensi dell’art. 90 del Dlgs n. 81/2008, non si provvede 
nella presente fase alla nomina del Coordinatore per la progettazione in quanto non ne ricor-
rono i presupposti; si procederà alla nomina del Coordinatore per l’esecuzione nel caso in 
cui durante la fase esecutiva si verificassero le condizioni previste nel decreto di cui sopra;

15) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  ordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1352 del 12/10/2020   - pag. n. 4


